Cur non u-
no die cun-
cta cõdidit.

fortuito casu orta perhibent omnia, diebus sex mundum hunc absoluerit uoluit, quemadmodum aureus orator ille Ioannes tradit. Nam si hoc etiam modo creatis absolutisq; rebus, ausi quidam sunt imaginari, casu quodam ortas: multo magis id fecissent, si pariter eodemq; tempore condita

Cur diebus sex condita. *fuissent. Placuit itidem Deo sex tantum diebus, non pluribus, nec paucioribus opificium mundi huius absoluerit: ut sciremus, nobis quoq; sex cuiuslibet septimanae diebus laborandū, septimumq; diē soli celebraticni diuinæ impendendū. Nam ea de causa opifex quoq; noster ab omnibus operibus suis septimo die quieuit. Nec est quod Dominū in Euangelio dicere mireris: Pater meus operatur hactenus, & ipse operor. Nam tum quidem temporis, ut Chrysostomus ait, ab operibus uniuersis quieuit, hoc est, creare desijt. quippe post sextum diem haudquaquam in ortum de nihilo quidquam produxit. Quia uerò secundum id creata conseruare non cessauit, absq; quo foret, in hodiernum illa diem non durassent: iccirco etiam modò non abs re operari dicitur. Enimuerò primo die cælum ac terram condidit, cælum inquā illud princeps, perpulcrum, sideribus carens, de cuius imagine Ioannes Euangelicæ auctor historie, de sequutura secundum hæc rerum instauratione loquens in reuelatione sua, sic ait: Videbam cælum nouum, terramq; nouam, & mare prius nusquam erat.*

DE CÆLO, TERRA,
uentis.

Cur terra posterius creata. ***D**Eus, ait historie scriptor, initio cæli & terram creauit. Animaduerte, fili, dubiū hoc loco quidam incidere: quī cælum prius condiderit, ac deinde terram. Quum enim priore loco fundamenta iaciantur,*

tur, atq; ita deinde tectum imponatur edificijs: omnino terra prius in ortum producenda erat, ac tum deum caelum quoq; creandum. Verum aliter egisse Deum, nequam tibi mirum uideatur. Nam quum opera ipsius omnia naturæ leges excedant, & omnem artis seriem: nihil nouum, si etiam in mundi creatione caelum priore loco, terram secundo condidit. Hoc modo diuinus ille Ioannes hanc dubitationem explicauit. Alij uerò dicunt, Deum summum artificem primum caelo condito, deinde terram creasse: ut hoc ipso ineffabilem sapientiam artemq; suam declararet. Nam quum de sententia Gregorij Nyssensis, hominis rerum diuinarum peritissimi, per caelestis corporis motum celerrimum suo in loco terra stabiliatur, & quasi constringatur: omnino conueniebat id prius creari, quod alterum contineret, quàm quod cōtineretur. Quòd si iam quis amplius dubitet, quò factum sit, ut terra de fundamento suo non fuerit emota, quo tempore caelum non agitabatur, motuue suo ferebatur, (hanc enim quæstionem eximius ille Maximus in ijs, quæ ad Thalassium scripsit, mouet) Iesù Naue F. dicente: Sol apud Gabaonem subsistat, & luna ad Vallem Aelonem: ei respondebimus, ubi Deus uelit, ordinem naturæ uinci. Nam si eius in manu sunt terræ limites, si terræ columnas ipse stabiliuit, ut Dauides loquitur, si terræ fundamēta certa firmāq; iecit, ut perpetuum ea loco nō moueantur: desine mirari, quòd aliquando celi motu quiescente de fundamento sub terra non exciderit. Quamquam enim omnia ratione naturæ consentanea fiant hodie, tamen si quidem ita naturæ Dominus ille uelit, etiam supra naturæ leges accidere non pauca uidemus. Creauit igitur initio caelum & terram. Et quia, sicut eximius ille Basilus ait, ex obstructione

Maximi
quæstio

4 ANNALIVM GLYCAE

Creatio lu-
cis sensilis,
ab intelle-
ctili secre-
ta.

corporis caelestis aer caliginem altam induerat, (erant enim, inquit Moses, offusae abysso tenebrae) lucem hanc sensilem produxit Deus, ut in terris ea luceret. Quippe non conveniebat, ut riuus quasi quidam & particula lucis illius intellectilis, quae expertibus crasse materiae potestatis adest, in hoc crasso & adspectabili mundo relinqueretur, quum harum utraq; nihil inter se commune habeat. Nam lucis ipsius ratione mundus intellectilis & sensilis inter se diuersi sunt, & utriusq; lux suos intra limites consistit, quemadmodum Gregorius Theologus clarissime scripsit. Animum igitur ijs, quae dicturi sumus, aduerte. Quum mandato diuino caelum circa res inclusas subito uelut extensum fuisset, corpore continuo praeditum, quod facile interiora separare ab extrarijs posset: necessario factum est, ut inclusus intra coelum locus exars lucis maneret, secreta nimirum ab eo luce illa extraria. Nam si quae extiterunt ante mundi huius sensilis & interitui obnoxij ortum, haud dubie in luce uersabantur, ut magnus ille noster Basilius inquit. Nec uel angeli, uel ceterae caelestes copiae in caligine degebant: sed in luce ac omni leticia spiritali. Quamobrem sequitur, has in mundo primum condito tenebras ex corporis caelestis umbra fuisse profectas. Hoc tamen loco diligenter a nobis considerari, quippiam, operae pretium fuerit. Non diem nox praecessit, ut imperitis quibusdam uidetur. Nam illae tenebrae, quae ante lucis huius adspectabilis creationem exstiterunt, nec essentia quaedam erant, (etenim ex obstructione quadam ortae sunt, ut prius est indicatum) nec sacris in literis nox appellantur: ut inde concludi possit, diem noctem esse praepouendam. Quamquam enim dicere Moysen audias, Deum postquam lucem a tenebris distinxisset,

Nox diem
sequitur.

stinxiſſet, lucem quidem appellafſe diem, tenebras uerò noctem: mirum id tamen nequaquam tibi uideatur. Quippe non caliginem illam priorem, quemadmodum in libris Originum ſuis ſentire Iosephus uidetur: ſed eam, quæ Iosephi error. poſt collectionem lucis ſuum mox locum accepit, noctem uocauit. Sunt enim hæc uerba Moſis: Facto ueſpere ac mane, dies unus exſtitit. Iccirco potius magno Baſilio fidẽ habe, qui ait eum ſtatum rerum, qui ante lucis ortum in mundo exſtiterit, non noctem, ſed tenebras fuiſſe: quũ id, quod diei deinde oppoſitum fuerit, noctis nomen acceperit, appellationem ſcilicet diei uoce recentiorẽ. Quapropter noctem dies præcedit. Nam lux illa hinc inde diſfuſa colligebatur mandato Dei, qui eam condiderat: collecta uerò, ut Iuſtini philoſophi Chriſtiq; teſtis, ac eundem ſequuti Baſilij uerbis utar, nocti uelut aditum quemdam patefaciebat. Quo fit, ut ſpatium utriuſq; cõiungens Moſes, idq; diem appellans unum, temporis meſurã quamdam inſtituat, quũ ait: Facto ueſpere ac mane, dies unus exſtitit. Quamobrẽ animaduerrito, dilectẽ fili, quòd ſi caligo ea diem præceſſiſſet: omnino Moſes dierum inde meſurã facturus fuerit. Confirmat hæc etiam aureus orator ille noſter. Sunt enim hæc ipſius uerba in oratione de ſex dierũ operibus tertia: Quum dicit Moſes, Facto ueſpere ac mane, dies unus exſtitit: perſpicuẽ demonſtrat, finem noctis integrum diem abſoluere. Nam eam ob cauſſam utriuſq; ſpatium rectẽ diem unum appellauit. Eodem modo magis etiam Baſilius inquit, Moſem ut priores ortus partes diei tribueret, primum diei finem expreſſiſſe, deinde noctis: tamquam nocte diem ſequentẽ. Quinetiam Damascenus ille Ioannes, capite decretorũ ſuorum uigeſimo, ſic de hac quaſtione diſſeruit: Prior exſtitit dies, ac nox poſterior. Itaq; nox diem ſequitur,

sequitur, & ab initio diei spatium unius diei noctisque numeratur. Quamobrem in hac parte missum mihi Iosephum facito, qui quum, ut natione Iudaeus, caliginis plenus fuerit, ad lucem suspicere noluit: eaque de causa noctem ante diem numeravit. Verum cur unum diem Moyses, non primum dixit, quum ait: Facto vespere ac mane, dies unus existit: cur (inquam) non potius dixit, Dies primus existit: Etenim hoc rationi magis consentaneum fuisset, quando secundum haec dicturus erat: Factoque vespere ac mane dies alter existit. Quinetiam tertium diem primus necessario praecedit. Nimirum diem unum dixit, mensuram diei noctisque definiens, & spatij diurni nocturnique cursum coniungens: tamquam explentibus intervallum ac tempus diei (nocte interim sub diei uocabulo comprehensa) uiginti & quatuor horis. Nam caeli ab uno eodemque puncto moti ad idem reuersio, diei unius spatio fieri consuevit. De caeli autem essentia naturaque: curiosè quipiam inquiri amplius haud oportet, quam quod uates Esaias dixit, caelum à Deo tamquam summum quendam stabilitum esse: quibus uerbis eius natura declaratur esse admodum tenuis. Plato caeli essentiam constare tradit ex parte quatuor elementorum siue principiorum lucidiore, atque illa ipsa re ceteris à corporibus secundis differre. Nam ea de parte crassiore orta esse. Sequutus est autem has opiniones Plato propterea, quod materię corporis experte praexistere putaret, de qua oriri uolebat elementa illa quatuor, ex quibus mundus hic uniuersus constaret. Verum enim uero ualeant illi, ut insignis uiri Maximi uerbis utar, qui de nihilo quidquam ortum negant. Nos enim profitemur itidem, ut maiestas & amplitudo creatoris nullis sit inclusa descriptaque terminis; non etiã ipsius tum sapientia,

tum

Dies unus
pro primo,

Caeli essen-
tia.

Platonis
opinio.

tum potestatem percipi posse. Aristoteles autem alterius cuiusdam essentia^e celum esse putat, & quintum corpus appellat. Addit esse celum alterius essentia^e, nimirum ab essentia quatuor elementorum diuersa, propter illa^m causam, quod amborum motus diuersi sint. Nam elementa quatuor partim ut leuia sursum feruntur, partim ut graua sic à natura cõparata sunt, ut deorsum motu suo uergat: quã interim celum in orbem feratur. De quo sequi necesse sit, ut diuersum à quatuor elementis esse quiddam statuatur. Hæ sunt horum opiniones. Nos aut̃ facta illis potestate scilicet ipsos eueredi ac lapidandi, Mosis fidẽ habeamus, ut qui rebus ipsis ab se perspectis dixerit: Initio Deus celũ ac terrã creauit. Adeoq; deinceps ex ipsarũ rerum sub adspẽtũ cadentium pulcritudine, pulcerrimũ illum rerum auctore^m animo cõplectamur: perinde ac de magnitudine creatorũ eorumdem, conditorẽ ipsorum percipimus. Et quid multis uerbis opus est? de quatuor quidẽ elementis omnia producta sunt, uerũ nõ ex illa materie corporis experte naturam essentiamq; suam elementa acceperũt, quæ extrariorũ est sententia: sic tamẽ hæc intelligentur, ut omnia rerũ ab opifice profecta fateamur. Nam die primo, quo celũ ac terram de nihilo in ortũ produxit, ipsa simul elementa condidit: ut inde porrò cetera prouenirẽt. Atq; hætenus, & huiusmodi de cælo dicta sunt. De terra scire debes, illã in uniuersitatis rerũ medio quasi suspensam esse: quod ipsum licet de siderũ motu cognoscas. Nam ea nobis esse magnitudinis eiusdem uidentur omnia, siue orientur, siue medio sint in cælo, siue occidãt. Atq; hoc illud est, quod magnus noster Basiliius in oratione sexta de luminaribus ait: neminem soli proximũ esse, nec à sole longius, me distare: sed cum interuallo pari ad quasuis terræ partes inhabitantes ac

Aristotelis
opinio.

Medium unũ
uerũ locum
terra obti
net.

dere. Quamobrè hæc uelim tecū ipſus antè conſideres, Nã ſi mediū huius uniuerſi locū terra non obtineret, ſequi neceſſe foret, ut ad quamcūq; partē foriè propius accederent ſidera, iſtic maiora uiderentur: à quibus aut longius abeſſent, in ijs minora cõſpicerentur. Nunc uerò quū quibusuis ex partibus appareant æqualia, cogitandum nobis relinquunt, terram in uniuerſi medio pendere. Nam at ſq; illo foret, hoc eſt niſi locum iſtum initio rerū ſortita eſſet, non etiã per uentos de loco ad locū moueretur. Etenim terræ motionis cauſſa quidẽ eſt Deus, ſecundũ illud uatis uerbum, Qui terrã aſpicit & eam facit tremere: uerũ plerumq; uentorum ſubterraneorum uis accedit. Propterea uehementibus in ſuccuſſionibus terræ nulli ſunt uenti, tamquam incluſis eis infra terram, locis præſertim cauernofis. Quòd ſi etiam cognoscere uis, quid ſit uentus, & unde oriatur: ſcito nonnullos tradere, quòd aer motus uentorum nobis auras præbeat. Alij uerò de fumea quaſi quadam euaporatione uentum gigni dicunt, quibus habere te fidem uolo. Nam aeris motio quietior eſt ac mollior: uenti uerò uehementior, maiore ui atq; impetu ruentis. Poſt hoc ipſis ex motibus terræ cognoſci. Nihil enim aliud eſt terræ motus, quàm uentus ſubterraneus. Quum autẽ quatuor ſint (ut ita loquar) uniuerſales uenti, ſubſolanus quidem ac fauonius non admodum uehementes ſunt: aquilo uerò & auſter impetu ac ui maxima ruunt. Nam quum locis aquilonali aſtraliq; polo ſubiectis, unde tam aquilo quàm auſter oriuntur, ſolis deſit præſentia: neceſſe eſt ea minus incaleſcere, ſemperq; tum frigoris copia, tum humoris abũdare. Quo fit, ut propter frigiditatem exortis ſæpius imbribus, irrigataq; plurimum terra, copioſi fumeiq; uapores iſtic aſcendant, de quibus aquilo

Cauſſa motus terræ.

Item aliud: Domine, tu terram contriuiſti, & cõmouiſti eã. Quid uentus.

Venti principales. Qui uenti uehementiſſimi.

Austro, uenti longè uehementissimi gignuntur. E' diuer-
 so quū in locis orientalibus & occidentalibus perpetuò sol
 moueatur, magnum istic frigus oriri non patitur. Qua de
 causa nec frequentes ibi pluuie sunt, nec euaporationes
 istæ fumo cõsimiles excitantur: quū ipsa etiã terra non ad-
 modū sit irrigua. Vnde sequi animaduertis, non etiã acres
 impetuososq; uetos inde prouenire. Præterea uenti quidã Venti anni-
 anniuersarij, quos Etesias appellat, ijq; boreales diebus ab uersarij.
 æstiuæ solis cõuersione uiginti, sub canini sideris ortū, exi-
 stere solent. Nam quū id temporis niues colliquecant, au-
 ræ quedã frigide ac boreales efficiuntur. Quæ causa est,
 ut tum uenti, quos indicauimus, flare singulis annis inci-
 piat. Atq; hæc de his dicta sunt. Cæterum uentum illum,
 quæ thyllam Homerus appellat, Typhonē uocat Aristote τύφωνα, à τφ.
 les, (Latini turbinē) propterea quòd flatus ipse crassus sit, πύφω.
 quasiq; sono suo uerberet id, in quod incidit. Eius uenti
 causa est uapor quidã crassus, sursum è nubibus delatus,
 siue hoc terra fiat, siue mari, qui quidem uapor in corpus
 aliquod solidū & obsistēs illisus, retrò torquetur. Et quia
 per uim retroactus hic uapor cedere nequit, obsistente illi
 eo, quod à tergo sequitur atq; imminet: iccirco ueluti fra-
 ctus, intransuersum agitur. Vbi cõsimili modo exceptus à
 corpore quopiã solido, rursus dissipatur: siq; uenti quæ-
 dam inflexio & turbo, sustollens in altū quidquid uel ter-
 ra uel mari corripuit. Hinc fit, ut uentū hunc etiam siphonem
 appellent. Nam in orbem circa terrā agitatur, & suū
 ad initiū reflectit; quæ causa est, quæ amobrē ingenti ui ali-
 quid attrahat, & terrenum puluerē rapiat, & nauiculas
 euertat. Eæ deinceps in alia loca distractæ, admirationem
 quamdam & stuporem in spectatoribus excitant. Ventus
 autem is, quem Ecnephiam uocant, propemodum huic ty- Ecnephias.
 phoni

phoni similis est: nisi quòd typhonem etiã cernimus, propter crassiore[m] eius essentiam, è nube detractam, quam ne pluuiã quidem dissipare potest, solo borea excepto. Hęc tua caussa, dilecte fili, breuiter exponere lubuit: quãdo rerum huiusmodi cognitionem expeti abs te mirificè scio.

DE CAELO ALTERO, QVOD
est firmamentum.

Altero die Deus ex aquis firmamentum condidit, quod interstingeret aquas, præsertim secretis illis, quæ supra firmamentũ existunt. Et quãnã obsecro de caussa Deus supra firmamentũ aquam collocauit? propter ardentissimũ solis motum atq; calorem. Nam nisi aqua istic esset reposita, æstus instar uasis testacei media in flãma stantis, & ab aqua destituti, omnia disperderet. Et infra firmamentũ itidem aquæ uariæ, flumina, stagna, maria sunt: ut ne partes hæ terrestres propter caloris immensitatẽ exurantur. Norat enim Deus, quemadmodũ Baſilius ait, quantũ mundo temporis ad durationem eius destinasset, & quantum fomenti reponendũ igni foret. Propterea præclarè dictũ est à Dauide: Qui terram in aquis fundauit. Nam quũ aquæ terrã humectare nõ desinant, & eam ut immunis sit ab ignis exustione, conseruent: rectè dici aquæ fundamentũ illius firmissimũ possunt. Quæ quidẽ ita se habere ac fundamenti cuiusdã instar aquas terrã sustinere, Ioannes Chrysostomus in libro de statuis illustrius etiã ostendit, his uerbis utẽs: Terrã à fontibus suis deseriã, & ab humore, qui à mari ac fluminibus ei uelut inspergitur, necesse prorsus est exarescere. Et erit aliquando tempus, quũ ab igne cuncta exurentur, quẽadmodũ uates noster Esaias inquit, cũ uniuersitatis huiusce Deo quasi colloquens:

Mũdus igni
periturus.

loquens: Qui ad abyssum ais, Deserta esto, cunctiq; fluuij tui exarescāt. Itaq; Deus ex aquis firmamentū cōstituit, & ipsi quoq; celi nomē dedit: sed propriē celiū uocatur illud, quod prius est conditū, & quidem ex nihilo. Secunda uerō significatione cælum sacræ litteræ uocant: etiā fundamentū hoc, ex aquis (ut dictū est) ortū. De quo iam intelligis, tradere litteras sacras duos cælos: tamen si celiū unicū esse statuunt ethnici, prorjus scilicet historie Mosaicæ rudēs & imperiti. Quin magnus etiam B. filius ille scripsit, tantū abesse, ut secundū hoc cælum negemus: ut certūm præterea inquiramus, cuius inspectio beato Paulo contigit. Quippe ipsum aera quoq; litteræ sacræ cælum appellare consueuerūt, uerbi gratia, quum aiunt: Volucres celi: item, Largiatur tibi Dominus rore celi. Tradit hoc ipsum & Ioannes Damascenus uigesimo capite, quod est de cælo: quo quidem in capite cælos esse tres ait, nimirum illud primò cælum, quod rerum initio de nihilo conditum fuerit: deinde alterum ex aquis factū: tertio loco ipsum aera, de quo intelligendum sacras litteras loqui, quum celi uobis lucrum mentionem faciunt. Itaq; uelim animaduertas, cælum primum esse hunc aera, supra caput nostrum explicatum: secundum ab illo, ipsum firmamentum: tertium id, quod de nihilo principio conditum fuit, in quod etiam magnus ille Paulus est abreptus. Neq; mirum tibi uideatur, Dauidem uideri plures etiam cælos statuere, quū inquit: Ipsi cælorum celi Dominum celebrate. Nam Hebraicæ lingue uoces etiam singulares numero multitudinis esse re consueuit, ut Chrysostomus ait. Sic & illud accipies, quod Dauides idem dixit: Qui rubrum mare diuisit in sectiones. Nam sectio tantūm una fuit, non plures. Et uocant firmamentum litteræ sacræ cælum secundum ad prioris

cæli

cæli distinctionem, & ipsius etiam aquæ. Vero enim consentaneum est, cælum illud prius esse subtilius quoddam corpus, ac purius. Patere uidetur id de uerbis Esaiæ dicitis: Qui cælum fumo consimile stabiliuit. Sic & aquam ipsam raram mollemq; quum condidisset Deus, ad firmitermentum collatam, geiu ei circumdedit, ac humidam atq; pluuiam reddidit, ut terræ usibus aptam efficeret, quæ de rore plurimum utilitatis capit. An non hæc ita se reuera habent? Rores certè, ac imbres, pruinæ, grandines, niues, de aquarum terrestrium exhalatione oriri traduntur. Atq; heic mihi magni Basilij uerbis attendito, qui de his hoc modo differit eo libro, quem de sex primorum ab ortu mundi dierum operibus composuit: Pulcrum, ait, quiddam est mare uel ea de caussa, quod principium & fons est aeriarum aquarum. Quippe quum à radijs solis incalescit, per exhalationes aquam suam tenuissimam amittit: quæ superia in loca delatæ, frigoreq; constricta, propterea quod in sublime attracta longius tum à terra, tum solarium radiorum fractione absit, ipsa etiam nubis umbra frigus intendente, fit pluuiæ, terramq; secundiorem reddit. Hoc uates Amosus uerum esse testatur, quum inquit: Dominus est, qui & facit, & immutat uicissim omnia: qui aquam marinam sursum attollit, & eam in terræ superficie effundit,

DE PLUVIIS.

IAm partem illam maris subtiliorem, magisq; ueluti potabilem, per calorem solis ferri sursum, incredibile nemini uideri debet, qui lebetibus ignem subijci uiderit. Etenim illi prius aqua repleti, deinceps humore dilapsos sepe uacui relinquuntur, aqua cocta prorsus exhalante. Videmus & ipsam aquam marinam ab ijs coqui, qui

Qui de aqua marina quod potabile fit: eliciatur.

tempe

tempestatibus iactantur: indeq; fieri, ut eorum usui paullo sit accommodatior. Nam spongijis uapores ebullientes excipiunt, quibus in aquæ potabilis penuria sitim restinguunt. quapropter rectè dictum est à uate nostro: Qui aquam marinã sursum tollit, & eam in terræ superficiem effundit. Etenim per exhalationes ortas de locis inferioribus densatus aer, guttas quasdam demittit, ijsq; terram fecundat ac pinguefacit. Itidem & sol, quum partibus australibus absolutis ad boreales se confert, ac æstatem efficit, non solum aquas haurit, & aridiora corpora nostra reddit: sed nonnumquam fluuios etiam minores exsiccat.

Eadem ratione fit, quòd Nilum exundare tradunt non consuetum fluminibus cæteris tempore: sed æstate media Aegyptum cooperire, quo tempore sol cælestis cinguli partem æquilonalem permeat, & cæteris quidẽ fluuijs calore suo molestus est, ab hoc autem longissimè abest. ipsa uaporum natura nihil est aliud, quàm attenuata scilicet aqua. Hi ergo quum attractione solis, ut dictum est, in sublime tolluntur, & aer inde densatur: pluuie, niues, grandines, aliaq; talia, de humoribus nimirum orta, delabuntur. Ac de his quidem in hunc modum hæctenus. Non dubito autem, dilecte fili, te posteaquàm nunc à Mose cõscripta tum de cælo primo, tum de altero, nimirum de firmamento, & comprehensis inter hosce duos cælos aquis, percurreris: omnino (quæ tua sedulitas est, discendiq; studiũ) quĩ sublimius quiddã ex his elici possit, indagaturũ. Ea de causa tibi diuinum hominem, Anastasium illum Sinaiten profetam, qui quum ex Paulo accepisset, omnes res tam cælestes, quàm terrestres sic factas esse, ut Christi figuras & imagines quasdam representent: pleraq; prisco in sædere per scripta sensu allegorico est interpretatus. Quamobrem

Cur Nilus
per æstatem
exundet.

Anastasijs Si-
naitæ alle-
goria.

audi.

audi, quid de cælis hiſce duobus tradat. Superioris, *inquit*, cæli natura nobis incomprehenſilis continere mihi figuram quamdam inadſpectabilis illius & incomprehenſilis diuinitatis uidetur: quemadmodum firmamentum inferius humane in Chriſto nature ſimilitudinem habet, quam ille de locis inferis adſumſit: quum interim aqua illa duorum cælorum in medio comprehenſa, nobis animam eius omnis planè labis expertem repræſentet, quæ medium quaſi quiddam eſt inter diuinitatem & carnis craſſiciem. Ecce enim, cælum illud ſuperius principio cælum appellatum eſt, & quidem naturaliter, quemadmodum etiam Deus ille SERMO ab initio Deus eſt. At firmamentum illud inferius & materiale, non ab initio, ſed poſt copulationem cum illo ſuperiore, cæli nomen accepit: quando & ſacroſanctum illud Chriſti corpus propter deificationem & unionem Deus eſſe dicitur, non à natura propria. Teſtatur hoc & magnus ille Paulus, quum ſanctam Chriſti carnem uelamentum appellat, quæ caro inferius adſumta eſt de uirginis ſanguine, quemadmodum firmamentum factum eſt ex aquis inferis. Habes quod hæc in parte tibi ſentiendum eſt.

DE AQVIS, STIRPIBUS, EARUMQUE DISCRIMINE.

Die tertio coactæ ſunt aquæ omnes ui mandati diuini ſuas ad collectiones, eoque modo ſiccum apparuit: quod quidem mox admirabiliter omnis generis plantis & arboribus exornabatur. Quippe terra diuine uoluntatis efficacia corroborata, quemadmodum Nyſſenſis antiſtes ſcripſit, hæc omnia ſubito quaſi peperit, non temporis egeſis interuallo ad incrementum eorum;

quæ de ipsa exorirentur: sed unâ cū floribus etiam fructus proferens, iucundum quoddam spectaculum præbebat.

Quòd si quis dicat, spinam esse rem minimè pulcram, atq; etiam molestam: is sciat eam rerum initio è terra nõ pro-

Quando na-
ta spinæ.

uenisse, sed post mandati primùm diuini uiolationem, quã hæc Adamus audiret: Infelicem tui labores terram experiantur, sentes atq; carduos tibi procreet. Nimirum ut uoluptati dolorem adiunctum habeamus, eaq; re peccati nostri nobis subeat recordatio, sicut Basilius ait, iccirco spinæ rosas additæ sunt. Itaq; uelim heic mihi animaduertas,

quòd nisi Adamus audisset, Infelicem tui labores terram experiatur: fortasse deinceps quoq; frugiferas nobis plantas produxisset, ad incrementum sui nullo temporis spatio indigentes. Nam ante lapsum, ut idem Basilius inquit, mo-

mento temporis à germinatione tellus, ut legibus opificiis pareret, quauis augetur specie absoluta, mox fructus maturos proferebat. Itaq; prata copioso altoq; gramine abundabant, & campi frugiferi segetibus onerati, motis earum culmis imaginem fluctuantis pelagi referabant. Et hæc quidem orta sunt, quum diceret Deus: Edat humus

gramineas herbas. Verùm posteaquam adiecit, Et arbores fructiferas, quæ suo quæq; in genere semen suum in terris habeant: tum uerò luci densabantur, & quæuis arbores oriebantur, abietes, cedri, pinus, cupressi, ceteræ. Præterea rosarum myrtorumq; frutices, ac lauri uno temporis

momento productæ sunt, suis quælibet cum proprietatibus, quum antea non existerent. Nec mirum tibi uideri debet non omnes herbas esculentas esse. Nam si quæ homini maximè non sunt usui, nihilo minus alijs animantibus conducunt, quæ propter hominem condita sunt. Ne id quidè nouum existimabis, esse illarum in numero quas-

Cur herbæ
quædam ue-
nenatæ.

Cicuta stur-
ni uescun-
tur.

Turtures
elleboro.

Cur arbo-
rum diuersa
folia.

dam uenenatas. Etenim illa quoq; sepe numero certis mor-
bis medentur. Nam alijs cum herbis mistæ ualeitudinem
nostram tuentur. In hanc sententiam Basilius scribit, nul-
lam herbam uenenatam sine fructu quodam esse factam:
ut ut nos ingrati eas intuentes, impiè de rerum opifice sen-
tiamus. Partim namque brutis aliquibus alimentum præ-
bent, partim nobis ipsis per artem medicam ad certorum
morborum depulsionem atq; remedium seruiunt. Etenim
cicuta propter peculiarem quamdam sui corporis consti-
tutionem sturni uescuntur, nec quidquam ab eius herbæ
ueneno læduntur. Quippe quum meatus cordi uicini per-
quam in eis arcti sint, citius haustam eam concoquunt,
quam eius frigiditas ceteroqui letalis nocere possit. Itidè
elleborus turturum cibus est, nihil ex eo detrimèti capien-
tium, propter peculiare ipsis temperamentum. Interdum
usuuenit, ut eadem herbæ nobis quoq; sint usui. Nam per
mandragoram somnum medici conciliant, per coagulum
dolores acres uehementesq; sopiunt. Cicuta nonnullos in-
sanas etiam appetitiones extinxisse accepimus, & ellebo-
ro multos diurnos morbos abegisse. Quo fit, ut quod
repræhendendum in creatore putabas, magis te cohorte-
tur, quo erga ipsum gratus sis. Inter cæteras autem arbo-
res, quarum mentionem fecimus, etiam uitæ prudentia:q;
tum ortam esse arborem, Iosephus ait, per quam quid bo-
num, quid malum esset, dignosceretur. Verum mali boniq;
cognitionem aliter Chrysostomus noster accipit, uti paulo
post intelliges. tam de proprietatibus ac discrimine ar-
borum quam longa institui oratio possit? quo pacto quæ-
dam ab sole percoquantur, quædam intra cortices abdite
adulescant. Quarum tener fructus est, ex foliorum tegmè
quoddam crassum habent, ut ficus: quarum contra fructus
solidior,

solidior, ijs leuora sunt folia, quod in nucibus est uidere. Nimirum illi propter debilitatem suam subsidio maiori egebant, his dentius crassiusq; tegumentum propter umbram noxium quoq; fuisset. Folium uitis etiam sectum est, ut aeris iniurijs obsistere racemus possit, & per rimas illas solis radios largiter recipere. Præterea merentur admirationem arbores, non solum propter diuersi, uerum etiam eiusdem generis fructuum discrimina. Etenim alias in masculis, alias in feminis fructuum notas agnoscunt ij, qui arborum serendarum periti sunt. In palmis certè alias mares, alias feminas esse tradūt. Et quod inauditum quidam ac nouum est, amor in eis naturalis existit. Quippe summittit se mari femina, ueluti libidine quadam incitata, & complexum expetens. Deinde quasi sentiens euenisse sibi fruitionem eius, quod expetebat: rursus ramos erigit, ac priorem ad formam redit. Solent & curatores arborum ficos siluestres hortensibus adiungere, quo fructus earum inde dulcior reddatur. Nam si quid in hortensibus est acerbitatis, id obscura quadã ratione ad siluestres uelut ablegatur. Itidem ficos immaturos siue grossos alligantes, frugiferis & hortensibus medentur, quo minus earum fructus delabatur atq; pereant. Atq; hæc fieri opifex hoc inodo uoluit, abhorrente quadã ratione ab hominũ opinionone, ut & nos aliquando nostris ab aduersarijs ad uirtutis cultum excitemur. Nam uidere est non paucos ex legibus quidem præscripto uitam agere, qui tamen in doctrina suos quosdam errores habeant. Quin & illa, de qua diximus palma, quum dulcem fructum ferat, ac nihilominus in amaro plerumq; solo reperitur: significare uidetur posse nos animis incorruptos manere, quamuis inter eos degamus, qui moribus à nobis distideant. Præterea discite fili

Sexus in arboribus discrimen.

Palmæ.

Quis fici dulciscant.

Aliud de palmis.

Quæ augeatur fragrantia. dilecte, quasuis res fragrantæ, si ad eas in propinquo aliam & cepæ ferantur, magis etiam odoratas reddi. Nam quidquid in fragrantibus nimis acris aut grauis odoris est, naturali ratione quadam ad semina illa acriora quasi defluit, quodq; reliquum est, fragrantissimum ac suauissimum efficitur. Etiam ruta sub ficu si feratur, seipsa fit acrior. Nam quod grauis est odoris in ficu, ad ipsam transfertur. quæ ipsa causa fici meliores efficiuntur. Neq; tantum hoc accidit in ruta, sed etiã certæ carnes ad ficum appensæ mollior

Ruta quæ fiat acrior. res delicatiorisq; redduntur. Nã ficus arbor (uti diximus) inter omnes alias succi plenissima est. quamobrem halitum ex se calidum, acrum, secundi penetrantemq; uim habentem emittit: qui quidem auium quarundam carnes molli ac nonnihil coquit.

Carnes ad ficum ligatæ mollescunt. Eadem ex causa fit, quod etiã ferocissimi tauri ad ficum alligati quiescunt, & tangi se patiuntur, omniq; profusus iracundia remissa, tantum non marcescunt. Igitur idem halitus iste in carnes incidens, eas quasi diuidit ac teneriores facit. Itidem ante fructus arboris huius dulces ortæ ficus immaturæ, quas grossos dicimus, inutile eius humorè attrahunt, relicto succo qui melior est. Propterea sacris in litteris dicitur: Ficus grossos suos extrusit. hoc est, animus per purificationem sui quidquid est inutile tamquam grossum extrusit & extra se emisit. Ne id quidem omitti à nobis debet. Auium electri nihil aliud esse, quam succum arborum, in lapideam quasi quamdam naturam duratum. Præterea nonnullæ sic conditæ sunt arbores, ut semper floreant: nonnullæ folijs nudentur. Itidem ex ijs quæ semper florēt, quædam abijciunt folia, quædam ea perpetuo retinent. Abijciunt (uerbi gratia) olea & pinus. nam tacite quasi ac latenter folia pro alijs alia sic consequuntur: ut numquam comis suis denudari uideantur. Palma uerò perpetuis ornata folijs est, & quæ semel accepit, ad finem usque reuincit.

Tauri ad ficum domari possunt.

Electri origo.

Arbores æίφυλλοι, & tamen φυλλοβόλοι.
Palma semper floret, iisdem retentis folijs,

retinet. Ac de his quidē hactenus. Nec uerò mirū tibi uideatur, litteras sacras nūc in unā collectionē aquā esse coactam dicere, nūc in collectiones. Nā quū utrumq; factum sit, nihil hæc inter se pugnāt. Ac Theodoritus quidem ait, rectē aquarū & collectionē, et collectiones dici. Nā maria quod exteriorē superficiē attinet, à seiuicē esse diuisa uidentur. Quippe aliud est Indicū mare, aliud Hyrcanicum, quæ tamē inferius per subterraneos quosdā meatus inter se coniungūtur. Extra hæc autē magnū illud mare sitū est, quod Oceanū dicimus, & Atlanticū pelagus: quod nomen est ei ab Atlante inditū, qui mons tātæ sublimitatis est, ut apud poetas cæli columna uocetur. Nemo uerticē eius uidit, propterea quòd illa niue tecta sit. Hæc Theodoriti est sentētia. Magnus autē Basilius noster inquit rectē dictū, in collectionem unam. Nam ut aqua cōfluens ea loca non demergeret, à quibus recipitur, nec semper quasi progrediendo, aliāq; post alia loca replendo, tandem continuo tractu continentem uniuersam inundaret: iccirco dixit Deus, Coeant aquæ unam in collectionem: hoc est, ab hac aqua nulla se segreget, sed quod modò colligitur, in hac prima collectione persistat. Sic & Solomonius ille conuersionator inquit: Omnes torrentes in mare pergunt, neq; tamen iccirco mare completur. Nam ipsam quoq; fluxionem suam aquæ hoc ex mādato Dei consequutæ sunt, quū diceret: Coeant aquæ. Ab eadem lege principe profectum est, quòd intra limites suos mare circumscriptum manet. Aduerte animum, mi fili. Coactæ sunt, ait Moses, unam in collectionem aquæ, ac siccum apparuit. Quia enim terra cerni non poterat, & rudis ac informis erat, dum in eius superficie fluitaret aqua: propterea suas in collectiones aqua coacta, cerni tandem cepit terra, prius

Quare particulatim ornata terra.

inadfectabilis. quo quidē tēpore mādato diuino exornata est omnigenis stirpibus, uti suprā indicabamus. Quod si etiā queris, quamobrē ita particulatim terra suū ornamentum cōsequuta sit, nō statim ab initio prorsus ab omnibus rebus instructa prodierit: equidē eius tibi rei causam explicabo, uel potius non ego, sed Ioannes Chrysostomus. Nam quū terra sit parēs & altrix hominū, quando ex ea cuncti sunt orti, & in eā redeūt, & quādo ea quēuis fructū nobis largitur: ne illi omnia tribuerētur, eaq; de causa cultus quidam accederet, tamquā ui facultateq; sua tot bona nobis profcrēti: iccirco Deus illā primum aqua tegit, & inornatā rudemq; condit: deinde aquā in collectionem unā cogit, atq; hoc tamdē modo terram instruit. Hoc etiā à nobis inquiri pretiū operæ fuerit, ubi nā aqua collecta fuerit, ut siccū deinceps conspiceretur: si quidē uniuersa terræ superficies, quemadmodum sacra litteræ tradunt, ab aquis occultabatur. De hoc Iustinus ille philosophus ac testis Christi, magnusq; Basilius dicūt, mādato diuino tum cōcauitates quasdā esse factas. cuius rei testes sint insulæ, nullis certis descriptæ locis, quæ passim reperiuntur. Eæ cōcauitates intra se demissam aquam receperunt. Quod nisi factū fuisset, nō dixisset Moses, adapertū siccū apparuisse. Quinetiā (ô insigne Dei curā de nobis ac prouidentia) huiusmodi cōcauitatibus insulas adiūxit. Cur id queso? ut tempestatibus iactati homines istic requiescerent, quoties longioribus itineribus sese dederunt. Nec est quod mireris, aquas quidē in mare fluentes dulces ac potabiles esse, ipsum autē mare tantum amarū, nec ulli ad potum usui. Nā propter exhalationē illā fumosam, quæ in eo fit, quæq; uelut spumeum efficit & accēdit mare, ac qualitatē ei amarā indit: tamdē aqua salsa reliquiarum quasi

Quæ aqua fuerit collecta.

Cur salsum mare.

quarum

quarumdā instar relinquitur. Et fluuiialis quidē aqua nihilo secius salsa redderetur, quā & ipsa sentiat exhalationes ac uratur: uerū id motus ipsius perpetuus haud concedit. At mare cōcauo in loco restagnans, & seorsum manens ac insiftēs, faciliē saluginis caussas admittit. Hanc rationē nostrā Ioannes Damascenus confirmat, quū inquit: Oceanus ceteroqui potabilis ac dulcis, mari aquā suppe- ditat. Verū quū ea diu iam uno insiftat loco, nec mouea- tur, amarescit: sole scilicet perpetuō quod subtilius est ex- hauriente, itemq; siphonibus quasi quibusdā unde nubes existūt, et pluuie gignūtur, aqua ueluti percolatione qua- dam edulcata. Eodē modo & Sinaites Anastasius in com- mētario suo de sex primorū dierū operibus hāc rē expli- cat. Mare, inquit, erat initio dulce, liquoremq; potabilem cōtinebat. Sed deinceps à tēporis diuturnitate ac elemētis ipsis eam mutationē accepit, quam modò experimur. Nā sol calore suo maris exhalationes quasdā efficiēs, ac partē eius dulciore attrahens, & in aera tollēs: quod grauiissimū est atq; salsius, infernē relinquit. Et crassiorē maris aquā esse, quā sint aquae fluuiatiles, ipsa res docet. Nā in flumi- nibus admodū onerata nauigia uehi nequeūt, quū ea ma- re leuiter admodum gestet, ob crassiciē uidelicet suā. Præ- ter hāc illud etiā tibi sciendū est, omnes aquas, siue fonta- nas, siue puteales, è mari suā originē habere. Nam uicina mari terra foraminosa est, multisq; cuniculis abundat, qui sunt ei uenarū instar, per quas è mari receptis aquis, fontium scaturigines emittit. Quare pro qualitate soli etiam fontium aqua comparata est. Quo fit, ut aquae quaedā aceti, quaedā olei, quaedā cinereū saporē, aliosq; tales referant. Nā eius soli qualitatē accipiūt, quod permeant, & de quo ebulliunt. Sic aquae calidae, quemadmodū Basiliius ille ma-

Vnde fontium diuersus sa- por.

gnus ait, uel igneum quoddam solum penetrantes, uel in ar-
 ctum pressæ, uicq; collisæ, feruorem illum accipiunt. Eadem
 de causa magni fontes plerumque in montibus oriuntur,
 quod ad ipsius etiam montis uerticem attractio quædam et
 exhalatio de partibus imis fiat: præsertim si mons cauer-
 nosus forte sit, et ad hanc attractionem idoneus. Deinde hac
 et illac demanans aqua, et quodam in loco confluens, terram
 istic perumpit, ac ui exit. Et perennes sunt hi fontes, quia
 perpetuo fit ab imo solis attractio. Verum hoc esse, mon-
 tes longè maximi testantur, nimirum Caucasus, Parnasus,
 Pyrene, ceteri. Nam ex eis amnes amplissimi promanant, de
 magnis orti fontibus. Et quid hac de re prolixius differi
 opus est? Omnis anni fluxionis, omnis reciprocatiois,
 aliarumq; rerum in fluuijs, quæ motus et causas naturales
 habet, sol auctor est, à Deo efficacitate hæc omnigenam con-
 sequutus. Ille naturali quadam ui facultateq; sua, et caloris
 abundantia, humores imos commouere potest. Quo fit, ut
 uerno æstiuoq; tempore propius ad nos accedens, succum
 in arboribus sursum trahat, easq; frugiferas reddat. Eius
 est æstas, autumnus, hiems. Nili incrementa per æstatem fiunt.
 Quippe tum nubes omnes à uentis ad torridam usq; zonam
 abiguntur, ubi uehementer copiosaq; pluuia delapsa, turge-
 scit Nilus, nec se pro flumine haberi uult amplius. Nam ri-
 pas suas egreditur, et Aegyptum exundatione quasi mari-
 na quadam operit. Et dulcis ille quidem est, tamquam à pluuijs
 ortus: sed tepidus, uti cuius ab æstu sit principium. Eadem de
 causa reliquorum anni more nullas aures præbet. Nam
 quum nubes, ut antea diximus, à uentis anniuersarijs abigan-
 tur: uapor omnis residuus ab eorum locorum æstu consumitur,
 quæ ratio est, quamobrem aura à Nilo nullæ proueniant.
 Quod si de quorundam opinione, liquefcantibus à niuibus
 auge-

Vnde fontium
 perennitas.

Rursum de
 causis in-
 undationis
 Nili.

augeſceret : haud dubiè largas eæ regiones auras ex Nilo haberent. Atq; hoc Nili prodigiũ, à nobis commemoratũ, ſicut Anaſtaſius ille noſter ait, fieri uult Deus, ut priſcæ mũdi huius creationi fides habeatur. Quis enim Nilũ ceruens Aegyptum inundantẽ, ac rurfus intra priſtinas ripas ſuas redeuntẽ, non etiã de illo die certus ſit, quo die coacta in collectionẽ unã aqua, ſiccũ apparuit? Quæmetiã in finitimis Aegypti locis, nimirũ aquis inacceſſis, quæ ſunt in Pentapoli barbarica, lapidũ natura ſurſum tendẽs ac natans, illos coarguit homines, qui nõ credunt, Deũ terram hanc, ingenti pondere grauẽ, ſuper aquarũ naturã ueluti ſuſpendiſſe. Itidẽ in montibus, qui Lycij dicũtur, aqua & ignis ſimul coniuncta, nõ diuidendã in Chriſto duarũ naturarũ unionẽ, diuine inquã & humanã, nobis oſtendũt. Quo pacto quis opificem ob hæc ex dignitate celebrare poſſit? Nã quũ uarij ſint morbi, qui nobis accidunt, etiam multiplices aquæ calidæ de terra ſcaturiũt, quæ iſdẽ merdentur. Quippe nõnullæ ipſarũ neruos laxãt, nõnullæ conſtringunt et laxatos uiciſſim tendũt: aliæ uim pituitæ, aliæ bilis nigre cõtrariã habet: aliæ deniq; præſtãt uſum aliũ, idq; de mãdato ipſius earũ auctoris : utut erga eũ optimè de nobis merentem ingrati nos ſimus. Et quo quidẽ pacto aquæ calidæ de locis ſubterraneis ſcaturiant, ſuperius eſt indicatũ. Fuerit autẽ operæpretiũ hoc loco narrationis noſtræ uerba quædã inferi, quæ Patricius Pruſenſis antiſtes ex oratione ſancti uiri Pionij ſumta de calidis aquis recẽſet. Ait is ignẽ & aquã in cælo eſſe. Cõſimiliter & ſub terra tam ignẽ, quã aquã abditã eſſe, de quibus fontes quaſi ſiphones quidam ad uſum uitæ noſtræ ſcaturiant. Ioannes uerò Damascenus, Oceanũ inquit fluminis cuiuſdã inſtar terrã uniuerſam circũdare : de quo mihi etiã litteræ ſacræ

Lapides in aqua natantes.

Aqua & ignis in Lycijs montibus coniunctim.

Therमारũ discrimina.

Patricius ex Pionio de thermis.

Cur aqua
pluuia citò
putrescat.

loqui uidentur, quã amnem de paradiso exire tradūt, qui aquã dulcẽ ac potabilẽ habeat: eumq; deinde quatuor in principia, hoc est, quatuor fluuios diuidi. Quòd si etiã scire cupis, quã ob causã aqua pluuiæ, posteaquam ad nos delapsa sunt, tantopere corrumpantur ac putrescant, sole quod in ea subtilissimũ est percolãte, ac sursum attrahẽte: lubẽter eã quoq; tibi subijciemus. Est harum natura inter aquas ceteras maximẽ mista. quippe sol ex quibusus rebus humidis aliqd sursum attrahit. Hæc igitur inæqualitas mobilis admodũ est, & ad corruptionẽ celeriter spectat. Præterea subuectorũ a sole in aera humorũ pars grauissima crassissimaq; rursus deorsum fertur, quũ ita comparate sint res graues, ut deorsum ferri soleant: interim pars exhalationum tenuissima, uentorũ in naturã conuertitur. Ac de his quidem hactenus dictum esto.

DE SOLE, LVNA, QVIBVS DAM
signis, quæ in cælo conspiciuntur.

Quid lumi-
naria.

Dile quarto Deus luminaria creata firmamento inseruit. Quum autem appellari audis luminaria, nihil aliud cogitabis, quàm esse illa quasi uasa quædam & receptacula lucis. Etenim sumto Deus illo lumine, quod die primo condiderat, & in omnia luminaria distributo, (quamquam aliud hac in parte Chrysofomo placet) quasi quasdam in lucernas id collocauit, ut terram sua luce collustrarent. Chrysofomus autẽ, uir haud dubiẽ diuinus, in oratione de sex dierum operibus quincta, sic ad uerbũ hac de re disseruit. Vides sapientiã opificis. Saltem uerbum eloquutus est, & admirandũ hoc elementũ, uide licet sol, in oriũ productus fuit. Nã illum Moses lumina magnũ appellat, et ad diei moderationem factũ ait. Quippe diem is pulcriorem & iucundiozem nobis efficit. quæ ipsa

ipsa causa est, quamobrem Deus eum die quarto condiderit, ne scilicet existimares, solem aie auctore esse. Toti nimirum dies tres creationem solis antecesserunt. Idco putabis, uoluisse Deū per hoc elementū diei lucē aliquanto iucundiores nobis reddere. Quibus in uerbis animaduerte re te uolo, uideri Ioannem hunc nostrum aliam dicere lucem, quæ die primo fuerit cōdita: & aliam, quæ die quarto, longè priori splendidiorem. Basilius autem magnus in oratione sexta de luminaribus, ne reliquos sanctissimos patres commemorē, dilucidius hac de re uerbis hisce disse- rit. Si iam antè lucis ortus præcesserat, quo pacto fit, ut sol rursus dicatur ad lucendum factus esse? Nimirum primo quidem die lucis ipsa natura fuit condita, nunc uerò solare corpus instruitur, ut illius primigeniæ lucis uehiculum sit. Quemadmodum enim aliud quiddam est ignis, & aliud lucerna, quorum ille quidem lucendi uim habet, hæc uerò facta est, ut lucem nobis adhibeat, si fortè quid agendum sit: sic iam (quarto scilicet die) luminaria parantur, quæ ignis illius purissimi, & ab omni crassa materie secreti uehiculum sint. Idem Basilius non multò post, in hanc sententiam loquitur: Imperium, ait Moses, diei penes solem esto. Et quónam pacto imperium diei sol habet? Quia lucem in seipso circumfrens, quamprimum finitorem circum trāsjt, diem nobis præbet, dissipatis tenebris. Neq; magnopere aberrabit, qui esse diem definiet à sole collustratum aera. Quibus in uerbis eximius hic uir sat clarè ostendit, uasa quædam quasiq; receptacula lucis, non lucē die quarto esse conditam. Et condita sunt omnino illa, quo lucem illam primam reciperent, ac in terra lucerent. Hoc autem ita fecit Deus, quemadmodum Theodoretus tradit, ut lux illa primigenia diuisa in exigua pariter ac magna